

## 20. EXPORTAÇÃO BRASILEIRA DE CALÇADOS<sup>1</sup>

Atualização: Novembro/2024



### QUADRO ACUMULADO NO PERÍODO

| MÊS | 2019        |             |                 | 2023          |             |                 | 2024        |            |                 | 2024/2023<br>Variação s/ mesmo período |        |                 | 2024/2019<br>Variação s/ mesmo período |        |       |
|-----|-------------|-------------|-----------------|---------------|-------------|-----------------|-------------|------------|-----------------|--|--------|-----------------|--|--------|-------|
|     | US\$        | PARES       | VM <sup>2</sup> | US\$          | PARES       | VM <sup>2</sup> | US\$        | PARES      | VM <sup>2</sup> | US\$                                   | PARES  | VM <sup>2</sup> | US\$                                   | PARES  | PARES |
| Jan | 98.655.037  | 14.969.656  | 6,59            | 117.933.272   | 14.630.091  | 8,06            | 90.750.560  | 10.291.896 | 8,82            | -23,0%                                 | -29,7% | 9,4%            | -8,0%                                  | -31,2% | 33,8% |
| Fev | 182.261.478 | 25.928.417  | 7,03            | 219.769.534   | 26.770.650  | 8,21            | 169.651.341 | 18.380.786 | 9,23            | -22,8%                                 | -31,3% | 12,4%           | -6,9%                                  | -29,1% | 31,3% |
| Mar | 265.868.254 | 34.988.387  | 7,60            | 328.435.498   | 38.440.918  | 8,54            | 253.374.575 | 27.658.869 | 9,16            | -22,9%                                 | -28,0% | 7,2%            | -4,7%                                  | -20,9% | 20,6% |
| Abr | 343.111.244 | 43.056.727  | 7,97            | 440.182.333   | 48.739.403  | 9,03            | 343.814.222 | 35.591.910 | 9,66            | -21,9%                                 | -27,0% | 7,0%            | 0,2%                                   | -17,3% | 21,2% |
| Mai | 413.445.338 | 50.747.938  | 8,15            | 538.358.634   | 57.275.699  | 9,40            | 419.948.565 | 42.925.826 | 9,78            | -22,0%                                 | -25,1% | 4,1%            | 1,6%                                   | -15,4% | 20,1% |
| Jun | 480.664.941 | 57.254.561  | 8,40            | 626.484.122   | 64.747.064  | 9,68            | 483.070.847 | 48.442.568 | 9,97            | -22,9%                                 | -25,2% | 3,1%            | 0,5%                                   | -15,4% | 18,8% |
| Jul | 567.188.825 | 65.447.785  | 8,67            | 727.390.910   | 72.936.264  | 9,97            | 570.083.829 | 56.194.364 | 10,14           | -21,6%                                 | -23,0% | 1,7%            | 0,5%                                   | -14,1% | 17,1% |
| Ago | 649.843.416 | 75.379.716  | 8,62            | 822.981.069   | 82.279.342  | 10,00           | 654.865.426 | 63.873.331 | 10,25           | -20,4%                                 | -22,4% | 2,5%            | 0,8%                                   | -15,3% | 18,9% |
| Set | 733.526.705 | 85.388.451  | 8,59            | 907.017.346   | 90.634.543  | 10,01           | 736.301.143 | 71.641.827 | 10,28           | -18,8%                                 | -21,0% | 2,7%            | 0,4%                                   | -16,1% | 19,6% |
| Out | 821.157.514 | 96.483.438  | 8,51            | 1.007.072.376 | 102.449.772 | 9,83            | 827.708.210 | 81.209.190 | 10,19           | -17,8%                                 | -20,7% | 3,7%            | 0,8%                                   | -15,8% | 19,8% |
| Nov | 891.281.647 | 104.883.279 | 8,50            | 1.094.463.635 | 110.922.620 | 9,87            | 903.680.693 | 89.620.459 | 10,08           | -17,4%                                 | -19,2% | 2,2%            | 1,4%                                   | -14,6% | 18,7% |
| Dez | 972.019.492 | 115.230.481 | 8,44            | 1.167.885.489 | 118.348.533 | 9,87            |             |            |                 |  |        |                 |  |        |       |

### QUADRO MENSAL

| MÊS | 2019       |            |                 | 2023        |            |                 | 2024       |            |                 | 2024/2023<br>Variação s/ mesmo período |        |                 | 2024/2019<br>Variação s/ mesmo período |        |       |
|-----|------------|------------|-----------------|-------------|------------|-----------------|------------|------------|-----------------|--|--------|-----------------|--|--------|-------|
|     | US\$       | PARES      | VM <sup>2</sup> | US\$        | PARES      | VM <sup>2</sup> | US\$       | PARES      | VM <sup>2</sup> | US\$                                   | PARES  | VM <sup>2</sup> | US\$                                   | PARES  | PARES |
| Jan | 98.655.037 | 14.969.656 | 6,59            | 117.933.272 | 14.630.091 | 8,06            | 90.750.560 | 10.291.896 | 8,82            | -23,0%                                 | -29,7% | 9,4%            | -8,0%                                  | -31,2% | 33,8% |
| Fev | 83.606.441 | 10.958.761 | 7,63            | 101.836.262 | 12.140.559 | 8,39            | 78.900.781 | 8.088.890  | 9,75            | -22,5%                                 | -33,4% | 16,3%           | -5,6%                                  | -26,2% | 27,9% |
| Mar | 83.606.776 | 9.059.970  | 9,23            | 108.665.964 | 11.670.268 | 9,31            | 83.723.234 | 9.278.083  | 9,02            | -23,0%                                 | -20,5% | -3,1%           | 0,1%                                   | 2,4%   | -2,2% |
| Abr | 77.242.990 | 8.068.340  | 9,57            | 111.746.835 | 10.298.485 | 10,85           | 90.439.647 | 7.933.041  | 11,40           | -19,1%                                 | -23,0% | 5,1%            | 17,1%                                  | -1,7%  | 19,1% |
| Mai | 70.334.094 | 7.691.211  | 9,14            | 98.176.301  | 8.536.296  | 11,50           | 76.134.343 | 7.333.916  | 10,38           | -22,5%                                 | -14,1% | -9,7%           | 8,2%                                   | -4,6%  | 13,5% |
| Jun | 67.219.603 | 6.506.623  | 10,33           | 88.125.488  | 7.471.365  | 11,80           | 63.122.282 | 5.516.742  | 11,44           | -28,4%                                 | -26,2% | -3,0%           | -6,1%                                  | -15,2% | 10,8% |
| Jul | 86.523.884 | 8.193.224  | 10,56           | 100.906.788 | 8.189.200  | 12,32           | 87.012.982 | 7.751.796  | 11,22           | -13,8%                                 | -5,3%  | -8,9%           | 0,6%                                   | -5,4%  | 6,3%  |
| Ago | 82.654.591 | 9.931.931  | 8,32            | 95.590.159  | 9.343.078  | 10,23           | 84.781.597 | 7.678.967  | 11,04           | -11,3%                                 | -17,8% | 7,9%            | 2,6%                                   | -22,7% | 32,7% |
| Set | 83.683.289 | 10.008.735 | 8,36            | 84.036.277  | 8.355.201  | 10,06           | 81.435.717 | 7.768.496  | 10,48           | -3,1%                                  | -7,0%  | 4,2%            | -2,7%                                  | -22,4% | 25,4% |
| Out | 87.630.809 | 11.094.987 | 7,90            | 100.055.030 | 11.815.229 | 8,47            | 91.407.067 | 9.567.363  | 9,55            | -8,6%                                  | -19,0% | 12,8%           | 4,3%                                   | -13,8% | 21,0% |
| Nov | 70.124.133 | 8.399.841  | 8,35            | 87.391.259  | 8.472.848  | 10,31           | 75.972.483 | 8.411.269  | 9,03            | -13,1%                                 | -0,7%  | -12,4%          | 8,3%                                   | 0,1%   | 8,2%  |
| Dez | 80.737.845 | 10.347.202 | 7,80            | 73.421.854  | 7.425.913  | 9,89            |            |            |                 |  |        |                 |  |        |       |

Fonte: SECEX; Elaborado pela Abicalçados

<sup>1</sup>Nota: Calçados compreendem os produtos classificados entre as NCMs grupo 6401 e 6405.

<sup>2</sup>Nota: Valor médio por par.